
 1/3 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
Direzione Generale dei Lavori 

1° Reparto – 3^ Divisione 

 

PROVVEDIMENTO IN DATA 18.04.2024 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E 

SUPERVISIONE DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 

ED ESECUTIVA PER L’APPALTO INTEGRATO DEI LAVORI DI RESTAURO E 

RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE COPERTURE E DELLE FACCIATE DI 

PALAZZO MARINA – I.D. 2642 – CUP D89D24000010001 – CIG: B0C0FA52E5; CC.EE. 060823 

– 173524 – 173624 – GARA ASP: 4148382. 

 

VISTI gli articoli 14, 25, 28, 71, 90, 108 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la decisione a contrarre prot. 0000016 del 16/02/2024 del Direttore Generale, 

con la quale è stato disposto l’espletamento della procedura di gara aperta in 

titolo, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) del 

citato decreto legislativo, e da eseguirsi in modalità Application Service 

Provider (ASP), ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il disciplinare di gara e tutta la documentazione di gara, resa disponibile sui siti 

www.difesa.it, www.acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che, per la presentazione delle offerte, è stato fissato il termine del 17/04/2024 

ore 12:00; 

CONSIDERATO che nella sede indicata nel predetto disciplinare di gara, alle ore 09:05 del 

giorno 18/04/2024 si è riunito il Seggio di gara così come da Ordine di Servizio 

n. 02 del 15/04/2024, così composto: 

PRESIDENTE     C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI, 

MEMBRO    C.C. (INFR) Domenico ANNUNZIATA, 

MEMBRO E SEGRETARIO  T.V. (INFR) Ilaria BALDINI, 

UFFICIALE ROGANTE   F.A. Dott. Stefano QUAGLIAROTTI.  

PRESO ATTO 

dell’esame delle buste contenenti la documentazione amministrativa, inviate telematicamente, a 

seguito del verbale n. 3369 di Rep. del 18/04/2024; 

DETERMINA 

L’ammissione degli operatori economici di seguito elencati, fatto salvo l’esito di ulteriori verifiche 

normativamente previste: 



 2/3 

Nr. DENOMINAZIONE CONCORRENTE (forma di partecipazione) ESITO 

1 Bureau Veritas Italia SpA AMMESSO 

2 CONTECO Check Srl AMMESSO 

3 ICMQ S.p.A. 
RICHIESTA 

CHIARIMENTI 

4 INARCHECK S.p.A. 
RICHIESTA 

CHIARIMENTI 

5 ITS Controlli Tecnici 
RICHIESTA 

CHIARIMENTI 

6 RINA CHECK SRL 
RICHIESTA 

CHIARIMENTI 

7 RTI PCQ - NOGAP 
RICHIESTA 

CHIARIMENTI 

Che in relazione ai sotto indicati concorrenti si è rilevata la necessità di acquisire, ai sensi 

dell’art. 101 comma 1 del Codice i dettagli di seguito indicati: 

ICMQ S.p.A., con riferimento Documento di Gara Unico Europeo, si chiede di trasmettere il 

DGUE anche in formato .xml, come specificato al punto 15.2 del Disciplinare di gara: “Il 

concorrente dovrà caricare, seguendo le sopracitate indicazioni, il DGUE elettronico compilato in 

formato .xml nella busta amministrativa”. 

INARCHECK S.p.A., con riferimento Documento di Gara Unico Europeo, si chiede di 

trasmettere il DGUE anche in formato .xml, come specificato al punto 15.2 del Disciplinare di gara: 

“Il concorrente dovrà caricare, seguendo le sopracitate indicazioni, il DGUE elettronico compilato 

in formato .xml nella busta amministrativa”. 

ITS Controlli Tecnici, con riferimento Documento di Gara Unico Europeo, si chiede di 

trasmettere il DGUE anche in formato .xml, come specificato al punto 15.2 del Disciplinare di gara: 

“Il concorrente dovrà caricare, seguendo le sopracitate indicazioni, il DGUE elettronico compilato 

in formato .xml nella busta amministrativa”. 

RINA CHECK SRL, con riferimento Documento di Gara Unico Europeo, si chiede di 

trasmettere il DGUE anche in formato .pdf, firmato digitalmente, come specificato al punto 15.2 del 

Disciplinare di gara: “Al termine della compilazione, il concorrente dovrà stampare l'intero 

documento redatto in pdf, sottoscriverlo digitalmente ed allegarlo sulla piattaforma telematica di 

www.acquistinretepa.it accompagnato da una copia valida del documento d’identità del 

sottoscrittore”. 

RTI PCQ – NOGAP, con riferimento alla domanda di partecipazione si chiede di: 

 specificare nell’Annesso 1 all’Allegato Abis, il fatturato globale (punto 7.2 lett. d) del 

Disciplinare di gara) della mandante NO Gap Controls SRL, come riportato al punto 7.4 



 3/3 

del Disciplinare di gara: “I requisiti di capacità tecnica e finanziaria, di cui ai punti 7.2 e 

7.3, ai sensi dell’art. 38, co. 3, dell’Allegato I.7, sezione IV, del Codice, devono essere 

posseduti dalla mandataria in misura almeno pari al 50 per cento e la restante percentuale 

deve essere posseduta dalle mandanti. Gli stessi requisiti devono essere posseduti in 

misura non inferiore al 10 per cento dei requisiti stessi dalle mandanti”; 

 trasmettere, sia per la mandataria, sia per la mandante, il DGUE anche in formato .xml, 

come specificato al punto 15.2 del Disciplinare di gara: “Il concorrente dovrà caricare, 

seguendo le sopracitate indicazioni, il DGUE elettronico compilato in formato .xml nella 

busta amministrativa”. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Committente, www.difesa.it - sezione 

“avvisi e bandi”, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, oltre che sul sito www.acquistinretepa.it. 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla 

pubblicazione dello stesso, ai sensi dall'art. 1, comma 22, della L. 14/06/2019, n. 55 di conversione 

del D.L. 18/04/2019, n. 32. 

L’invio del presente provvedimento ai rispettivi Concorrenti tramite Sistema, nella sezione 

comunicazioni. 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI 

http://www.difesa.it/

		2024-04-18T16:09:52+0200
	LUCA NOCCHETTI


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22024 0000053 18-04-2024


